2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TỊNH KHÊ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /QĐ-UBND
	Tịnh Khê, ngày 30 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành
vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu
năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Khê

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH KHÊ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010;
Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm
hành chính về an toàn thực phẩm;
Căn cứ Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công
Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương;
Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 16/7/2025 của Bộ Công Thương về
việc tăng cường quản lý an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực
phẩm thuộc trách nhiệm quản lý Bộ Công Thương phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp;
Căn cứ Công văn số 2921/BCT-CN ngày 23/4/2025 của Bộ Công Thương
về việc tăng cường quản lý sản xuất, lưu thông thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương;
Căn cứ Công văn số 1861/UBND-CNXD ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh
về việc tăng cường quản lý ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp;
Căn cứ Công văn 2866/UBND-KGVX ngày 25/9/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025;
Xét đề nghị của Phòng Kinh tế xã Tịnh Khê,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2025, gồm các ông bà có tên sau đây:
* Trưởng đoàn
1. Ông Nguyễn Hoài Thanh, PCT UBND xã;
* Phó Trưởng đoàn
2. Ông: Nguyễn Chí Cường, Phó Trưởng Phòng Kinh tế xã;
3. Ông: Đỗ Minh Cường, Phó Trưởng Phòng VH-XH xã;
* Các thành viên
4. Mời Kiểm soát viên thị trường-Đội Quản lý thị trường số 1;
5. Ông: Huỳnh Tuấn Anh, cán bộ Tổ PCTP công an xã;
6. Ông: Trương Vũ Thông, chuyên viên phòng Kinh tế xã;
7. Bà Phạm Thị Hòa, chuyên viên phòng Kinh tế xã;
8. Bà Võ Thị Lợi, chuyên viên phòng VH-XH xã;
9. Bà: Nguyễn Thị Tường Vi, nhân viên Trạm y tế Tịnh Kỳ;
10. Ông: Trần Đình Hiệp, nhân viên Trạm y tế Tịnh Khê;
11. Ông: Đào Hữu Đức, nhân viên Trạm y tế Tịnh Long;
12. Bà: Võ Thị Thu Nguyệt, nhân viên Trạm y tế Tịnh Châu;
13. Bà: Phùng Thị Tuyết Đông, nhân viên Trạm y tế Tịnh Thiện;
14. Trưởng các thôn có liên quan địa bàn kiểm tra.
Điều 2. Nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra
1. Thực hiện Kế hoạch và tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm
trong dịp Tết Trung thu năm 2025 theo đúng quy định của pháp luật về an toàn
thực phẩm; thực hiện nhiệm vụ đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, công
tâm, khách quan, đúng quy định của pháp luật.
2. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn
thực phẩm, của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tập trung vào những
mặt hàng được sử dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như nước giải khát, bánh,
kẹo (chú trọng kiểm tra đối với mặt hàng bánh trung thu) và kết hợp kiểm tra điều kiện sản xuất, kinh doanh các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm rượu. Kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm nhằm ngăn chặn, phòng ngừa việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, quá hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, sử dụng nguyên liệu thực phẩm không an toàn.
3. Kết hợp kiểm tra với việc hướng dẫn, thông tin, tuyên truyền giúp
người sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, có nguồn gốc xuất xứ sản phẩm,
hạn sử dụng và nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật, đạo đức kinh
doanh, đảm bảo chất lượng sản phẩm cung cấp cho thị trường, góp phần bảo vệ
sức khoẻ người tiêu dùng và an toàn xã hội.
4. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên; xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai các nhiệm vụ của ban; kiểm tra, đôn đốc các thành viên thực hiện nhiệm vụ; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho UBND xã và các cấp theo quy định.
5. Theo dõi việc chấp hành Quyết định xử lý vi phạm của cấp có thẩm
quyền. Báo cáo kết quả kiểm tra và đề xuất biện pháp chỉ đạo sau kiểm tra cho
UBND xã để theo dõi, chỉ đạo.
Điều 3. Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm và tự
giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu của
UBND xã Tịnh Khê để thực hiện nhiệm vụ.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Trưởng các Phòng Kinh tế,
Văn hóa – Xã hội, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan và các Thành viên
có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	[bookmark: _GoBack]Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Công thương tỉnh;
- Đội Quản lý thị trường số 1;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng: Kinh tế, VH-XH xã;
- Lưu: VT, PKT(Thông).
	CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Vương